
 
 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 98688207E4 il 

giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 
 1 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di offerta sul Portale 

eAppaltiFVG, per i lavori di "Realizzazione Infrastrutture di telecomunicazioni a banda larga - Piano 

Scuole Infrastrutture e Sedi PA Fase 1 - Gara B". CUP: D84C11000110002 - D21E15000410002 - 

D21E16000570002 - B21B21002820002. CIG: 98688207E4 

Procedura ID 5789 - Tender_34187 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

INSIEL SPA 

nella persona dell’Amministratore Unico Diego Antonini, giusta Delibera dell’Assemblea dei Soci di data 

31/05/2022 (depositata al Registro Imprese in data 23/06/2022) 

 

PREMESSO che: 

 

 con determinazione del sottoscritto del 08/06/2023 è stato deciso di esperire procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per i lavori di "Realizzazione Infrastrutture di 

telecomunicazioni a banda larga - Piano Scuole Infrastrutture e Sedi PA Fase 1 - Gara B”; tramite 

richiesta di Offerta (rfq_49766) sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016; 

 il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 2.320.463,27 (Euro 

duemilionitrecentoventimilaquattrocentosessantatre/27) di cui € 50.000,00 (Euro 

cinquantamila/00) opzionali ed € 70.983,80 (Euro settantamilanovecentottantatre/80) quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze. I valori sono da 

intendersi IVA esclusa; 

 in data 09/06/2023 è stata pubblicata sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia la Richiesta di offerta per l’affidamento, con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016, dell’appalto di cui in intestazione;  

 in data 14/06/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il bando di 

gara n. 2023/S 113-354760 per l’affidamento con procedura aperta dell’appalto di cui in testata;  

 è scaduto il termine per il ricevimento delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno 14/07/2023; 

 entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

o Telebit S.p.A. (C.F./PIVA 01144610936) 

o RT Calzavara S.p.a. con socio unico (C.F./PIVA00452490303) – Riel S.r.l. (C.F./PIVA 

02551190305); 

 si è svolta in data 17/07/2023 la seduta pubblica di apertura delle buste A-Documenti 

Amministrativi della gara in oggetto; 



 
 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società 

Trasparente n. CIG 98688207E4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

 2 

 

PRESO ATTO: 

 che alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche risultano ammessi i seguenti 

concorrenti:  

o Telebit S.p.A. (C.F./PIVA 01144610936) 

o RT Calzavara S.p.a. con socio unico (C.F./PIVA00452490303) – Riel S.r.l. (C.F./PIVA 

02551190305); 

 della determina d.d. 28/07/2023 di nomina della commissione giudicatrice così composta: 

Emanuele Maggi (presidente) e i membri Alessandra Chiarandini e Daniele Tosoni, tutti 

dipendenti di Insiel S.p.A.;  

 dei verbali delle seguenti sedute: 

- 17/07/2023: I seduta pubblica di apertura delle buste A - Documenti Amministrativi;  

- 03/08/2023: seduta di apertura delle buste B- Offerte tecniche; 

- 19/10/2023 e 24/10/2023: sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche; 

- 26/10/2023: II seduta pubblica di lettura punteggi tecnici e apertura buste “C-offerte 

economiche”; 

 della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

Classifica Operatore economico 

Punteggio 

tecnico 

corrente 

Punteggio 

economico 

corrente 

Punteggio 

totale 

1 Telebit S.p.a. 53,1 30,00 83,1 

2 
RT Calzavara S.p.a. con socio 

unico– Riel S.r.l. 
35,67 16,715 52,385 

 

VERIFICATO: 

 la documentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata dagli operatori economici; 

 che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 

50/2016; 

 che l’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al rapporto prezzo/qualità è risultata 

essere quella dell’operatore economico Telebit S.p.A. (C.F./PIVA 01144610936); 

 che, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche, non risultano offerte 

anormalmente basse; 

PRESO ATTO inoltre: 

 della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento, Francesco Fabbro; 

 

DETERMINA: 



 
 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società 

Trasparente n. CIG 98688207E4 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

 3 

 

 di aggiudicare la presente procedura meglio descritta in testata, a far data dell’efficacia del 

provvedimento di aggiudicazione, mediante affidamento all’operatore economico Telebit S.p.A. 

(C.F./PIVA 01144610936) ai seguenti corrispettivi massimi, IVA esclusa, omnicomprensivi di 

tutte le spese: 

- € 1.655.548,20 (Euro unmilioneseicentocinquantacinquemilacinquecentoquarantotto/20) 

pari ad un ribasso del 24,73% sulla base d’asta di € 2.199.479,47 (euro 

duemilionicentonovantanovemilaquattrocentosettantanove/47) per i lavori di 

"Realizzazione Infrastrutture di telecomunicazioni a banda larga - Piano Scuole Infrastrutture 

e Sedi PA Fase 1-Gara B; 

- € 70.983,80 (Euro settantamilanovecentottantatre/80) per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

con offerta di estensione della durata dei Servizi di Manutenzione in aumento rispetto ai 24 

mesi già previsti ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto: Norme Generali per nr. 

4 semestri; 

 di garantire l’attivazione su richiesta dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, in conformità a quanto disposto dall’ art. 29 comma 1 lett. a) del D. L. n. 4 del 27 

gennaio 2022, dell’applicazione della clausola di revisione dei prezzi in base alla variazione 

annuale dell’indice nazionale ISTAT—FOI, fino all’eventuale corrispettivo massimo stimato in € 

50.000,00 (Euro cinquantamila/00) IVA esclusa; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 

all’esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul 

portale eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

 

 

______________________________ 

Diego Antonini 
Amministratore Unico 

 


		2023-10-27T19:35:06+0200
	Trieste
	Diego Antonini




